a parte Demandada nega, sumariamente, a análise dos mesmos, adotando 

entendimento diverso do claramente previsto na legislação que trata do tema. 

Destarte, o valor devido ao que a parte autora tem direito, tendo em vista, 

a lesão dos membros supra mencionados correspondem ao valor de  R$ 3.037,50 (três 

mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos ), referente a 30% (R$ 1.012,50) limitação 

permanente dos arcos de movimentos do tornozelo  esquerdo + 60% (R$ 2.025,00) do 

punho direito,  conforme tabela DPVAT em anexo, mais R$ 180,32 (cento e oitenta reais 

e trinta e dois centavos) referente a despesas farmacêuticas (notas fiscais e receituários 

em anexo), totalizando assim a importância de R$ 3.217,82 (três mil duzentos e 

dezessete reais e oitenta e dois centavos) devidos ao Requerente. 

Dessa forma, resta claro que fora buscado através de procedimento 

administrativo solucionar a questão e receber a indenização correta, porém, tudo foi em 

vão, não havendo outra forma do demandante alcançar o seu direito a não ser recorrer

[...]

Ademais, a indenização abrange morte, invalidez 

permanente, total ou parcial, e despesas de assistência médica e suplementares. 

Nos termos do art. 3º, da referida lei, em caso de invalidez parcial, a 

indenização deverá ser fixada na importância de até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), de acordo com a proporção da lesão conforme a tabela prevista na 

referida lei. Senão, vejamos: 

Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2o  desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica 
e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, 

por pessoa vitimada:     

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões 
diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de

[...]

percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas 

residuais.          

O referido artigo também faz referência ao valor máximo a ser pago no 
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 
In verbis: 

Art.3º,  III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas.  

Dessa forma, comprovado o acidente de trânsito, restando o demandante 

com lesões que lhe causaram invalidez parcial permanente, é incontestável o direito do

[...]

enquadramento da invalidez acometida pela parte autora: 

ANEXO 
(Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009). 

(Produção de efeitos). 
(art. 3o da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974) 

Conforme explanado nos fatos, o Requente sofreu lesões que equivalem ao 

valor de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos), referente a 

30% de limitação permanente dos arcos de movimentos do tornozelo esquerdo (R$ 

1.012,50) + 60% (R$ 2.025,00) do punho direito, conforme tabela DPVAT acima 

anexada.  

Além disso, o Requerente teve despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas, com notas fiscais em anexo, no montante 

de R$ 180,32 (cento e oitenta reais e trinta e dois centavos). Resultando um montante 

de R$ 3.217,82 (três mil duzentos e dezessete reais e oitenta e dois centavos) 

devidos ao Demandante. 

Contudo a Requerida negou o pedido administrativo sob alegação que o 

mesmo estava inadimplente na data do sinistro, entretanto, a Súmula nº 257 do STJ 

determina que "A falta de pagamento do prêmio do seguro obrigatório de Danos